

Beslutning: Afrapportering på byrådets arbejdsprogram punkt 3.9: Gode fritidstilbud til vores børn og unge

Sagsnr. i ESDH: 18/18908

Beslutningskompetence: Udvalg for skole og ungdomsuddannelse

Beslutningstema

Udvalg for skole og ungdomsuddannelse orienteres om status på indsatser og tiltag i forbindelse med punkt 3.9: *Gode fritidstilbud for vores børn og unge* i det politiske arbejdsprogram Fælles Fremgang for Furesø. Samtidig skal Udvalg for skole og ungdomsuddannelse drøfte og godkende forvaltningens anbefalinger for arbejdet med dette område.

Sagsfremstilling

Et samlet byråd godkendte i april 2018 det politiske arbejdsprogram Fælles Fremgang for Furesø, som skal danne grundlag for byrådets arbejde og prioriteringer. I arbejdsprogrammet er der ønsket fokus på *Gode fritidstilbud for vores børn og unge* (punkt 3.9).

På mødet den 4. december 2018 godkendte udvalget en evaluering af de ”nye” FFO3 tilbud, samarbejdet mellem FFO3 og foreningerne samt af Ungdomsskolens arbejde. Endvidere besluttede udvalget, at der skulle gennemføres en undersøgelse af de unge i 7., 8. og 9. klasse og deres prioriteringer ift. deres fritidsliv; fx fritidsaktiviteter, fritidsjobs, FFO3 osv. med henblik på at give udvalget og forvaltningen større kendskab til de unges fritidsliv og dermed bedre mulighed for at tilrettelægge tilbud til de unge.

Status & afrapportering

Forvaltningen har i foråret 2019 gennemført interviews med 38 unge i Furesø Kommune fordelt på elever i 6.-9. klasse. Analysen og anbefalingerne på baggrund af undersøgelsen fremgår af vedlagte afrapportering.

På baggrund af undersøgelsen og analysen af de unges fritidsliv m.m. ift. *Gode fritidstilbud for vores børn og unge* kan forvaltningen identificere fire hovedtemaer, som er vigtige for de unge, med følgende tilhørende hovedkonklusioner og anbefalinger:

- **Styrket samarbejde mellem foreningsliv og FFO3:** De unge tilkendegiver, at det er svært at starte til en ny sport eller fritidsaktivitet, når de når udskolingsalderen. Forvaltningen anbefaler, at der i et samarbejde mellem foreningsliv og fritidsklubber igangsættes prøvehandlinger ift. hvordan man kan imødekomme de unges interesse for at prøve nye aktiviteter i udskolingsalderen, fx ved at skabe ”præstationsfrie” fritidsaktiviteter.
- **Aldersopdelte fritidstilbud:** Undersøgelsen peger på, at de unge ønsker, at FFO’erne aldersopdeles yderligere. De unge fravælger i nogen grad FFO3, fordi de ikke vil bruge deres fritidstimer med de mindre årgange. Forvaltningen anbefaler, at fritidsklubberne arbejder med denne problemstilling lokalt, så der findes løsninger, der passer til de lokale forhold, fx muligheder i de fysiske rammer, aktiviteter og det aktuelle antal brugere og deres interesser.
- **Mad og drikke i FFO3:** Undersøgelsen har vist, at de unge i meget høj grad efterspørger flere tilbud af mad og drikke – også som samlingspunkt. Forvaltningen anbefaler, at temaet mad drøftes videre med FFO-lederne med henblik på videndeling af gode idéer.
- **Kommunikation og kendskab til fritidstilbud:** Undersøgelsen peger på, at mange af de unge ikke er bekendte med de klubtilbud, der findes på andre matrikler end der, hvor de unge går i

skole. Forvaltningen anbefaler, at problemstillingen undersøges nærmere lokalt, og at Fremtidsværkstedet samtidigt arbejder videre med at skære et forløb til, hvor de unge kan give deres bud på en relevant kommunikationskanal.

Øvrige aktuelle undersøgelser og indsatser på ungeområdet i Furesø Kommune

Parallelt med dataindsamlingen til undersøgelsen er der i foråret 2019 nedsat en netværksgruppe for den tværgående ungeindsats. Formålet med netværksgruppen er at sikre en bedre koordinering og et styrket samarbejde på tværs af kommunens enheder. I samme forbindelse er forvaltningen ved at undersøge muligheden for, at Furesø Kommune deltager i Ungeprofilundersøgelsen.

Ungeprofilundersøgelsen udbydes af Komiteen for Sundhedsoplysning og består af to elementer:

- En undersøgelse af unge i 7., 8. og 9. klasse og deres sundhed, trivsel, risikoadfærd mv.
- En undersøgelse af alle unge mellem 15-30 år (10. klasse, ungdomsuddannelser, unge uden for uddannelse og/eller arbejdsmarked).

Der er således igangsat flere tværgående projekter, som beskæftiger sig med målgruppen.

Økonomiske konsekvenser

De foreslåede prøvehandlinger og anbefalinger kan finde sted inden for områdets økonomiske ramme.

Borgerinddragelse

Nærværende undersøgelse, analyse og anbefalinger tager udgangspunkt i interviews med 38 unge i Furesø Kommune fordelt på elever i 6., 7., 8., og 9. klasse.

Lovgrundlag

Ingen bemærkninger.

Det videre forløb

Ingen bemærkninger.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at:

- Udvalg for skole og ungdomsuddannelse godkender forvaltningens anbefalinger funderet i undersøgelsen af børn og unges klub- og fritidsvaner i Furesø Kommune.

Beslutning i Udvalg for skole og ungdomsuddannelse den 02-09-2019

Godkendt.

Bilag:

1 - 2093841	Åben	Afrapportering på 3.9 Gode fritidstilbud til børn og unge	(107729/19)	(H)
2 - 2093851	Åben	Bilag 1: Forvaltningens anbefalinger pba. analysen af de unges fritidsliv	(107733/19)	(H)